PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
(Mestrado)

Área de Concentração: DIREITOS HUMANOS E SOCIEDADE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário
Caixa Postal 3167

88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL nº 089/2017 - PROPEX

Publica o resultado final do Processo de seleção e
admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito-PPGD
para ingresso em 2017 realizado nos termos dos Edital
05/2017/PROPEX.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul
Catarinense – UNESC torna público, nos termos do item 6.7 do Edital n. 05/2017/PROPEX, o
resultado final no processo de seleção e de admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Atendendo ao disposto no item 6.7 do Edital 05/2017 - PROPEX, divulga a relação de candidatos

aprovados, classificados e suplentes por linha de pesquisa:

Linha de Pesquisa 1 - Direitos Humanos, Cidadania e Novos Direitos

Prof. Dr. Antônio Carlos Wolkmer – 2 Vagas

Profª. Drª. Fernanda da Silva Lima – 2 Vagas

Prof. Dr. Gustavo Silveira Borges – 3 Vagas

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

40 Evilyn Scussel 4,375 0,148 1,5 1,5 7,523 Classificado

16 Eduardo Albuquerque
de Souza

4,5 0
0,9

1,275 6,675
Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

25 Carlos Diego Apoitia
Miranda*

4,375 0,808 1,125 0,5500 6,85805
Classificado

12 Gabriela Cristina
Back*

4,375 0,192 0,9 1,05 6,517
Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

45 Monica Abdel Al 3,5 0,936 1,149 1,5 7,0859 Classificado

 2

Prof. Dr. Jackson da Silva Leal – 2 Vagas

Profª. Drª. Maria de Fatima S. Wolkmer – 3 Vagas

Profª. Drª. Thais Luzia Colaço – 2 Vagas

Linha de Pesquisa 2 - Direito, Sociedade e Estado

Profª. Drª. Giovana Ilka Jacinto Salvaro – 2 Vagas

Prof. Dr. Ismael Francisco de Souza – 2 Vagas

10
Lucas de Costa
Alberton

3,625 0,936 0,75 1,5 6,811
Classificado

21
Marina Moura Lisboa
Carneiro

3,625 0,212 1,2 1,5 6,537
Classificado

47
Ana Paula Cardoso
Rocha

3,5 0,212 1,249 1,1749 6,1369
Suplente

23 Nariman Ahmad Allan 3,75 0,426 0,799 0,9499 5,9259
Suplente

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

24
Priscila Serafim
Proença

3,75 0,256 1,437 1,5 6,94345
Classificado

66 Sara de Araújo Pinoa 3,875 0,17 1,374 1,5 6,9199
Classificado

55 Tiago Lemos 3,875 0,212 1,137 1,0999 6,3244
Suplente

28 Paula Keller Frutuoso 3,75 0,212 1,305 0,7249 5,99195
Suplente

63
Fernanda Teixeira
Rodrigues

4,25 0 0,937 0,4000 5,58755
Suplente

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

30
Antonio Marcio
Campos Neves*

4 1,022 1,037 0,7249 6,78435
Classificado

18
Renata Angelis
Jamardo*

4 0,51 0,75 1,125 6,385
Classificado

11
André Garcia Alves
Cunha*

3,625 0,042 1,2 1,5 6,367
Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

44 Bruna Baggio Crocetta 4 0,958 0,825 1,05 6,833 Classificado

7
Adriano Pedro
Goudinho*

3,75 0,426 1,162 1,125 6,4635
Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

19
Aline Fernandes
Marques

3,875 0,788 1,387 1,44 7,4905
Classificado

35
Mariana Alexandre
Colombo

4,5 0 1,039 1,05 6,5895
Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

41 Johana Cabral 3,5 1,298 1,425 1,5 7,723 Classificado

62
Maria Carolina dos
Santos Costa

3,875 0 1,147 1,2 6,2225
Classificado

 3

Prof. Dr. Lucas Machado Fagundes – 2 Vagas

Prof. Dr. Reginaldo de Souza Vieira – 3 Vagas

Prof. Dr. Rodrigo Goldschmidt – 3 Vagas

Prof. Dr. Yduan de Oliveira May – 2 Vagas


 Candidatos remanejados para outro orientador conforme disposição do edital.

22
Fabiana Koinaski
Borges

3,5 0 1,05 0,975 5,525
Suplente

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

67 Andriw de Souza Loch 4,5 0,532 1,474 1,5 8,0065 Classificado

5
Alex Sandro Teixeira

da Cruz
4,625 1,022 1,2 1,125 7,972

Classificado

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

26 Michel Belmiro Ilibio 3,5 2 1,5 1,5 8,5 Classificado

8
Bruno De Farias
Favaro

5 0,596 1,464 1,35 8,41
Classificado

39
Fernando Barros
Martinhago

3,75 1,276 1,5 1,5 8,026
Classificado

2
Evaldo Lourenço de
Lima

3,875 0,852 1,35 1,1499 7,2269
Suplente

46
Renata Nápoli Vieira
Serafim

4,25 0,212 0,837 1,35 6,649
Suplente

53 Lucas Maccari 4 0 1,074 0,9999 6,0739 Suplente

37
Angelica Azeredo
Garcia

3,5 0,426 1,024 1,05 6,0005
Suplente

69
Madilini Mariáh Kulkamp
Gurgacz

4,375 0 0,75 0,75 5,875
Suplente

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

6 Carla Vieira de Souza 4 0,596 1,05 1,125 6,771 Classificado

15 Ricardo Jahn 3,875 0,042 1,174 1,425 6,51695 Classificado

61 Emanueli Dacheri 3,5 0,212 1,149 1,35 6,2119
Classificado

27
Vivian Maria Caxambu
Graminho

3,5 0 1,249 0,825 5,57495
Suplente

65
Inês Barros do
Nascimento

3,75 0 1,099 0,525 5,37495
Suplente

59
Marcos Alves Godinho
da Silva

3,625 0 0,9 0,75 5,275
Suplente

60
Francisco Dalla Valle
Von Kossel

3,5 0,426 0,649 0,6 5,17595
Suplente

Inscrição Candidato Prova Currículo Projeto Entrevista Média Final Situação

3
Angélica Pereira
Possamai

4,625 1,936 1,227 1,47 9,258
Classificado

36
Alfredo Engelmann
Filho

3,5 2 1,305 1,5 8,305
Classificado

56 Ingrid Brandão Sartor 3,625 0,212 1,374 1,47 6,681
Suplente

48
Maiara Mafioletti
Macarini Rabelo

3,5 0,468 0,847 1,08 5,8955
Suplente

42
Alberto Cardoso
Cichella 3,625 0,212 0,8475 1,2

5,8845
Suplente

 4

1.2. Em conformidade ao Edital nº 05/2017, divulga-se a classificação geral dos(as) candidatos(as)
suplentes, para fins de preenchimento de vagas remanescentes não ocupadas conforme  as linhas de
pesquisa, ou vagas que não venham a ser preenchidas pelos suplentes de cada orientador(a).

Inscrição             Candidato Média

2 Evaldo Lourenço de Lima 7,2269

56 Ingrid Brandão Sartor 6,681

46 Renata Nápoli Vieira Serafim 6,649

55 Tiago Lemos 6,3244

47 Ana Paula Cardoso Rocha 6,1369

53 Lucas Maccari 6,0739

37 Angelica Azeredo Garcia 6,0005

28 Paula Keller Frutuoso 5,99195

23 Nariman Ahmad Allan 5,9259

48 Maiara Mafioletti Macarini Rabelo 5,8955

42 Alberto Cardoso Cichella 5,8845

69 Madilini Mariáh Kulkamp Gurgacz 5,875

63 Fernanda Teixeira Rodrigues 5,58755

27 Vivian Maria Caxambu Graminho 5,57495

70 Filipe Picarelli Cargnelutti 5,537

22 Fabiana Koinaski Borges 5,525

65 Inês Barros do Nascimento 5,37495

59 Marcos Alves Godinho da Silva 5,275

60 Francisco Dalla Valle Von Kossel 5,17595

1.3. A matrícula, inclusive para chamada de suplentes ou de vagas não preenchidas por linha de
pesquisa, seguirá os seguintes prazos:

Matrículas dos(as) candidatos(as) aprovados(as) 21 e 22 de março de 2017.

Matrículas dos(as) suplentes (caso haja disponibilidade

de vagas)

24 de março de 2017.

Matrículas das vagas remanescentes, conforme lista de

classificação geral

27 de março de 2017.

1.4. As matrículas serão realizadas na sala 18 do bloco administrativo (UNACSA), das 08:30 às 12:00
horas e das 13:30 às 17:30 horas.

Criciúma/SC, 14 de março de 2017.

Prof. Me. Daniel Ribeiro Preve
Diretor da Unidade Acadêmica de Ciências

Sociais Aplicadas-UNACSA

Prof. Dr. Antonio Carlos Wolkmer
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Direito - PPGD

70
Filipe Picarelli
Cargnelutti 3,875 0 0,732 0,93

5,537
Suplente

Profa. Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão